
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 551

5091

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17841 ΕΞ 2026	

Ανάθεση στην «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.» της αξιολόγησης των διαγω-
νιστικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4664/2020, για την εκ-
ποίηση των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας «ΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΑΡΚΟ» και του Ελληνικού Δημοσίου. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 11 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 «Κύρωση της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιε-

χομένου “Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την αύξηση του ποσού του Κοινωνικού Μερίσματος για το έτος 2019, 
την παράταση ισχύος του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και την παράταση της προθεσμίας 
κατάργησης των Υποθηκοφυλακείων και Κτηματολογικών Γραφείων” (Α’ 212) και άλλες διατάξεις» (Α’ 32),

β. του άρθρου 5 του ν. 5131/2024 «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας 
και των θυγατρικών της και λοιπές διατάξεις» (Α’ 128),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),
θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/114545/10967/27.11.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. 
(ΤΑΙΠΕΔ) της διεξαγωγής για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου του διαγωνισμού για την εκμίσθωση του 
δημόσιου μεταλλείου Λάρυμνας και του δημόσιου μεταλλείου Λουτσίου και ρύθμιση λοιπών θεμάτων δυνάμει 
της παρ. 11 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020» (Β’ 5254).

3. Την από 05.08.2024 ανακοίνωση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με την οποία 
οι διαγωνισμοί για την πώληση των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας «ΓΕΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡ-
ΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΑΡΚΟ» και των μεταλλευτικών δικαιωμάτων του Δημοσίου και της μεταλλουργίας της 
Λάρυμνας ολοκληρώθηκαν χωρίς αποτέλεσμα, λόγω απόσυρσης του ενδιαφέροντος του προτιμητέου επενδυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 551/05.02.20265092

4. Την από 13.09.2024 ανακοίνωση του Ειδικού Διαχειριστή της ΛΑΡΚΟ, περί ματαίωσης του διαγωνισμού 
σχετικά με τη μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων της ΛΑΡΚΟ, κατ’ άρθρο 21 του ν. 4664/2020.

5. Την παρ. 3 του άρθρου 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, σύμφωνα με το οποίο το αρμόδιο διοι-
κητικό όργανο μπορεί να ζητεί τη γνώμη άλλου οργάνου οικειοθελώς.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ανάθεση στην Ε.Ε.ΣΥ.Π. της αξιολόγησης των διαγωνιστικών διαδικασιών  
που διενεργήθηκαν, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 4664/2020, για την εκποίηση  
των περιουσιακών στοιχείων της «ΛΑΡΚΟ» και του Ελληνικού Δημοσίου

1. Δυνάμει της παρούσας απόφασης ανατίθεται στην Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. 
(Ε.Ε.ΣΥ.Π.), η οποία έχει απορροφήσει το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.):

α) Η ολοκληρωμένη αξιολόγηση των διαγωνιστικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν, σύμφωνα με το άρ-
θρο 21 του ν. 4664/2020, για την εκποίηση των περιουσιακών στοιχείων της «ΛΑΡΚΟ» και του Ελληνικού Δημοσίου,

β) η εκτίμηση της προοπτικής επανάληψης των παραπάνω διαγωνιστικών διαδικασιών κατά τα προβλεπό-
μενα στον ν. 4664/2020, αξιολογώντας κατά πόσον η συγκεκριμένη οδός αξιοποίησης παραμένει λυσιτελής 
και βιώσιμη με τα σημερινά δεδομένα,

γ) σε περίπτωση που εκτιμηθεί ότι η οδός του επαναληπτικού διαγωνισμού δεν συγκεντρώνει προοπτική 
ευδοκίμησης ή πάντως δεν συνιστά τη βέλτιστη λύση με τις σημερινές συνθήκες, η υποβολή εναλλακτικής 
πρότασης για τη συνολική αξιοποίηση των ανωτέρω περιουσιακών στοιχείων στη βάση των κατάλληλων 
οικονομικών, κοινωνικών και περιβαλλοντικών κριτηρίων, με σκοπό την εξασφάλιση της πλέον βιώσιμης προο
πτικής. Η πρόταση αυτή προσήκει να στηρίζεται σε επίκαιρη εκτίμηση των οικονομικών και περιβαλλοντικών 
δεδομένων για τα κρίσιμα περιουσιακά στοιχεία της ΛΑΡΚΟ και του Ελληνικού Δημοσίου και να περιλαμβά-
νει τη βέλτιστη, κατά την εκτίμηση της Ε.Ε.ΣΥ.Π., διαδικασία για την επίτευξη του συγκεκριμένου στόχου. Η 
πρόταση αυτή δύναται να προβλέπει τη διενέργεια νέας διαγωνιστικής διαδικασίας, η οποία θα διέπεται από 
διαφορετική δομή και όρους, προκειμένου να διασφαλιστεί η επίτευξη του στόχου υπό τις παρούσες συνθήκες.

2. Με σκοπό την παροχή συνολικής ενημέρωσης κατά την παρ. 1, η Ε.Ε.ΣΥ.Π. μπορεί να συνεργάζεται και με 
τον Ειδικό Διαχειριστή της ΛΑΡΚΟ, ο οποίος οφείλει να παρέχει τις απαραίτητες πληροφορίες και συνδρομή 
στην Ε.Ε.ΣΥ.Π. για την εκπλήρωση του αντικειμένου της παρ. 1.

3. Η Ε.Ε.ΣΥ.Π. υποβάλλει στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας έκθεση σχετικά με την ως άνω αξιολόγηση, εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας.

Άρθρο 2 
Κάλυψη λειτουργικών εξόδων και των διοικητικών δαπανών της Ε.Ε.ΣΥ.Π.

1. Το Ελληνικό Δημόσιο καλύπτει τις δαπάνες που καταβλήθηκαν ή πρόκειται να καταβληθούν από την 
Ε.Ε.ΣΥ.Π. και σχετίζονται άμεσα με την εκπόνηση της έκθεσης της παρ. 1, όπως αμοιβές και έξοδα συμβού-
λων. Οι εν λόγω δαπάνες θα καλυφθούν από έσοδα αποκρατικοποιήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3986/2011 (Α’ 152).

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005510502260002*


		2026-02-06T21:11:39+0200




